
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

D.L.vo 16 aprile 1994 n.297 e ss. mm. ii.; 

Vista la Legge 3 maggio 1999 n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico; 

Visto il regolamento, recante norme sulla modalità di integrazione ed aggiornamento 

delle graduatorie permanenti previste dagli articoli 1, 2 ,4, 6 e 11, comma 9 della 

legge 03.05.99 n. 124, adottato con  D. M. n.123 del 27.03.2000; 

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e in particolare l’art. 1, c. 605, lettera c), che ha 

trasformato le graduatorie permanenti di cui all’articolo 1 del decreto-legge 7 

aprile 2004, n. 97, convertito con modificazioni dalla legge 4 giugno 2004, n. 143, 

in graduatorie ad esaurimento; 

Visto il D.M. n. 42/2009 concernente l’acquisizione e l’aggiornamento delle graduatorie 

ad esaurimento per il personale docente ed educativo per il biennio 2009/2011; 

Visto il D.M. n. 44 del 12 maggio 2011, concernente i termini e le modalità per la 

presentazione delle domande per l’aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo modificato dal D.M. n. 47 del 26 

maggio 2011 che ha attribuito validità triennale alle graduatorie ad esaurimento 

ricadenti nel triennio 2011/2014; 

Visto il D.M. 14 giugno 2012 n. 53 recante disposizioni sull’integrazione delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo di cui al D.M. 12 

maggio 2011 n. 44, mediante l’istituzione di una fascia aggiuntiva (IV^ fascia); 

Visto il D.M. n. 235/2014 concernente i termini e le modalità per la presentazione delle 

domande per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie ad esaurimento 

del personale docente ed educativo per il triennio 2014/2017; 

Visto il D.M. 374 del 24 aprile 2019, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento per il personale docente ed educativo valevoli per il 

triennio 2019/2022 integrati con operazioni di carattere annuale, di cui al D.M. n. 

36 del 23 giugno 2020 e al D.M. n. 178 del 16 giugno 2021; 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il Decreto Ministeriale n. 60 del 10 marzo 2022, concernente l’aggiornamento 

delle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo, valevoli 

per il triennio 2022/2025, nonché la pubblicazione delle graduatorie ad 

esaurimento per la provincia di Agrigento di cui al provvedimento prot. n. 11414 

del 15.07.2023, emesso da questo Ambito territoriale; 

Vista il Decreto Ministeriale n. 37 del 29 febbraio 2024, concernente l’aggiornamento 

delle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo, valevoli 

per il biennio 2024/2026; 

Viste le leggi n. 68/99, n. 143/04 e n. 296/06, nonché il D.M. n. 27 del 15/03/2007; 

Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 recante “Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

Visto in particolare, l’art. 1, comma 1, del citato D.M. n. 37/2024, in base al quale il 

personale docente ed educativo, che sia inserito a pieno titolo o con riserva nelle 

fasce I, II, III e IV aggiuntiva delle graduatorie ad esaurimento, può chiedere la 

permanenza e/o l’aggiornamento del punteggio, il reinserimento in graduatoria, 

la conferma dell’iscrizione con riserva/lo scioglimento della stessa e/o il 

trasferimento dell’iscrizione; 

Visti altresì, gli artt. 6, 9, 10 e 11 del medesimo Decreto Ministeriale, che stabiliscono 

le modalità ed i termini di presentazione delle domande, nonché i motivi di 

esclusione dalla procedura in oggetto; 

Preso atto che il gestore del Sistema Informativo ha provveduto a cancellare gli aspiranti 

ultra67enni alla data del 01.09.2024; 

Vista la nota prot. n. 7759 del 25.01.2024 del Ministero dell’Istruzione, concernente 

l’avvio delle attività propedeutiche alla gestione delle graduatorie ad 

esaurimento, riferite alla cancellazione dei docenti assunti con contratto a tempo 

indeterminato e dei docenti rinunciatari alla nomina in ruolo; 

Rilevata altresì, l’inammissibilità delle domande inoltrate dai docenti di ruolo, in virtù di 

quanto stabilito all’art. 1, comma 4 quinquies, della legge n. 167 del 24.11.2009 

che dall’A.S. 2010/2011 non consente la permanenza nelle graduatorie ad 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

esaurimento (GAE) dei docenti che hanno stipulato contratto a tempo 

indeterminato; 

Tenuto conto dei provvedimenti pubblicati sul sito web, cui si rimanda integralmente, con i 

quali sono stati disposti i depennamenti dalle GAE della provincia di Agrigento 

degli aspiranti inseriti con riserva destinatari di provvedimenti giurisdizionali 

sfavorevoli ai suddetti ricorrenti, nonché la verifica dei requisiti di iscrizione con 

riserva “T” presentate dagli aspiranti trasferiti da altra provincia;  

Visto il provvedimento prot. n. 8445 del 14.06.2024, con cui sono state pubblicate le 

GAE provvisorie del personale docente ed educativo delle scuole e degli istituti di 

ogni ordine e grado della provincia di Agrigento, valevoli per il biennio 2024/2026 

ivi compreso l’elenco dei docenti esclusi dalla procedura di cui al D.M. n. 37/2024; 

Viste le Note del Ministero dell’Università e della Ricerca AOODGSINFS prot. n. 10779 

del 03.04.2022, prot. n. 6740 del 13.04.2023 e prot. n. 1378 del 22.01.2024, 

concernente la valutazione di Master/corsi di perfezionamento che richiamano il 

D.P.R. n. 212 del 08 luglio 2005, il D.M. n. 38 del 2002 ed il D.M. n. 59 del 2018; 

Esaminati  i reclami pervenuti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 12, c. 4 del D.M. n. 

37/2024, ed apportate le opportune rettifiche, anche in autotutela tenuto conto 

della normativa succitata ovvero la necessaria correzione di alcuni disallineamenti 

informatici; 

Visto l’Avviso ministeriale prot. n. 90543 del 20.06.2024 con il quale il M.I.M., 

richiamando l’articolo 4, comma 10, del D.M. 37/2024, comunica che nel periodo 

compreso tra il 20 giugno ed il 02 luglio 2024 saranno disponibili le funzioni 

telematiche per la presentazione delle istanze di scioglimento della riserva, ai fini 

dell’inclusione a pieno titolo negli elenchi del sostegno delle G.A.E., a seguito del 

conseguimento/riconoscimento del relativo titolo di specializzazione entro la 

data del 30 giugno 2024; 

Visto in particolare, l’art. 4, c. 10 del decreto AOOGABMI prot. n. 37 del 29/02/2024, 

secondo il quale “Possono richiedere l’inserimento con riserva negli elenchi del 

sostegno i soggetti iscritti ai percorsi di specializzazione all’insegnamento di 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

sostegno avviati entro l’A.A. 2023/2024 e i soggetti che hanno in corso di 

riconoscimento, alla data di scadenza delle istanze di aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento, il titolo di specializzazione sul sostegno conseguito 

all’estero. La riserva si scioglie positivamente nel caso di 

conseguimento/riconoscimento del relativo titolo di specializzazione entro il 30 

giugno 2024”; 

Visto lo scioglimento della riserva da parte degli aspiranti ai fini dell’inclusione a pieno 

titolo negli elenchi del sostegno in conformità a quanto previsto all’art. 4, punto 

10, del D.M. n. 37/2024; 

Considerato che la suddetta disposizione, art. 4 comma 10 del decreto prot. AOOGABMI n. 37 

del 29.02.2024, non prevede la permanenza negli elenchi del sostegno GAE dei 

candidati iscritti con riserva in attesa di riconoscimento del titolo estero, né 

tantomeno, la possibilità per i medesimi, di stipulare contratti con clausola 

risolutiva, in caso di diniego del riconoscimento del titolo; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’esclusione dagli elenchi del sostegno dei 

candidati che risultano non aver sciolto positivamente la riserva, nei modi e nei 

limiti di cui all’art. 4, comma 10, del D.M. 37/2024; 

Visto l’art. 12 del D.M. 37 del 29/02/2024 relativo alle modalità di pubblicazione delle 

graduatorie ad esaurimento definitive; 

 

DISPONE 

per le motivazioni e le disposizioni normative in premessa indicate, che qui si intendono 

integralmente richiamate, la pubblicazione, in data odierna, sul sito web di questo Ufficio 

(www.ag.usr.sicilia.it) delle G.A.E. DEFINITIVE del personale docente di ogni ordine e grado della 

provincia di Agrigento, nonché dei correlati elenchi di sostegno integrati ed aggiornati, ai sensi e per 

gli effetti di quanto previsto dall’articolo 4, comma 10, del D.M. n. 37 del 29 febbraio 2024, valevoli 

per il biennio scolastico 2024/2026. 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

I candidati sono ammessi alla procedura, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione, ai sensi dell’art. 8, comma 5 del D.M. n. 37/2024: a tal fine l’Amministrazione può 

disporre, in qualsiasi momento della procedura, l’esclusione dei candidati non in possesso dei 

requisiti ovvero procedere, in sede di autotutela, a correzioni di eventuali errori materiali o di 

punteggi e titoli non spettanti. 

Per effetto della legge sulla privacy, ex D.Lgs. n. 196/03, le stampe relative alle graduatorie non 

contengono dati personali e sensibili che concorrono alla costituzione delle stesse: tali dati possono 

essere visualizzati da ciascun docente sul sito del ministero nella sezione Istanze on line. 

La pubblicazione del presente decreto sul sito www.ag.usr.sicilia.it vale come pubblicità e notifica 

ad ogni effetto di legge. 

Avverso il presente Decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 

dal vigente ordinamento.  

 

ALLEGATI 

✓ GAE DEFINITIVE Scuola dell’infanzia ed elenchi sostegno; 

✓ GAE DEFINITIVE Scuola primaria e elenchi di sostegno e idonei all’insegnamento della lingua 

inglese nella scuola primaria; 

✓ GAE DEFINITIVE Scuola secondaria di I grado; 

✓ GAE DEFINITIVE Scuola secondaria di II grado e elenchi sostegno; 

✓ GAE DEFINITIVE Personale educativo. 

 

 

Il Dirigente 

Maria Buffa 

 

 

 

 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

6 

 

 

Agli aspiranti docenti della Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I e II grado, 

Al personale Educativo (tramite pubblicazione sul sito web) 

All’U.S.R. per la Sicilia 

Ai Dirigenti Scolastici della provincia Agrigento 

Agli Ambiti Scolastici Territoriali della Repubblica 

Alle OO.SS. Scuola 

Alla Pubblicità legale 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2024-07-22T14:14:39+0000
	BUFFA MARIA


		2024-07-23T10:37:39+0200
	protocollo




